
 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 115      Data  12/05/2016 
 
 
 di impegno di spesa     
� senza impegno di spesa   
 
 
 

 

 

 

 

 

Cap.  480 Missione 9 Programma 5 

C.I.G.: ZBD196337E  
C.U.P.:  
 

IL DIRETTORE  

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 109 del 06.05.2016, avente ad oggetto 
l’approvazione della procedura per l’affidamento degli abbattimenti di soggetti arborei 
costituenti un pericolo per la pubblica incolumità, presso il Sacro Monte di Orta;  
 

Dato atto che, vista l’urgenza e l’importo inferiore a 40.000,00 €, è stato determinato di 
adottare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, 
a ditta specializzata conosciuta per la capacità e professionalità di intervento, preceduta da 
formale indagine di mercato esperita attraverso la piattaforma Mepa, www.acquistinretepa.it, 
come suggerito da specifica linea guida dell’ANAC relativa all’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ancorché la stessa sia ancora in fase di 
sola consultazione; 
 
Precisato che, dopo avere contattato telefonicamente più ditte del settore, si è stabilito di 
richiedere un preventivo ai seguenti due soggetti, che hanno confermato la loro disponibilità ad 
attivarsi per un intervento immediato, in relazione alla loro organizzazione aziendale:  

� Il Castagno di Borionetti Marco, via per Boleto 17 – 28010 Pella (NO), tel. 
0322969460, mail ilcastagnopella@pec.com;  

� Ecosol S.c.s, via Lulli 8 – 10148 Torino (TO), tel 0112207819, mail 
amministrazione@liberamensa.org. 

 
Evidenziato che entrambe le ditte invitate a presentare la loro offerta hanno proceduto in 
modo corretto sulla piattaforma Mepa, caricando tutti i documenti richiesti, sia di natura 
amministrativa, sia di natura tecnica, firmandoli validamente in forma elettronica, come 
attestato dai rapporti rilasciati dal sito www.acquistinretepa.it ed acquisiti agli atti dell’Ente; 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEGLI  ABBATTIMENTI DI SOGGETTI ARBOREI 

COSTITUENTI UN PERICOLO PER LA PUBBLICA INCOLUMITA’ - PRESSO IL SACRO 

MONTE DI ORTA, ALLA DITTA “IL CASTAGNO DI BORIONETTI MARCO” – P.IVA 
01629730035. 



 

 

Verificato che si è sostanziata la seguente graduatoria, sulla base della percentuale di ribasso 
presentata sul base d’asta, con l’esclusione degli oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso):  
 

Offerente Oneri 

sicurezza 

Base d’asta 

Iva esclusa 

Ribasso 

% 

Offerta economica  
(oneri sicurezza compresi) 

Il Castagno di 
Borionetti Marco € 252,09 €  12.539,39 8,51 €  11.724,38 

Ecosol S.c.s € 252,09 €  12.539,39 7,00 €  11.913,72 
 

Constatato che la migliore offerta risulta quella presentata dalla ditta “l Castagno di Borionetti 
Marco”, via per Boleto 17 – 28010 Pella (NO), tel. 0322969460, mail ilcastagnopella@pec.com, 
per una cifra di aggiudicazione pari a 11.724,38 € oneri per la sicurezza inclusi e IVA 22% 
esclusa, così per complessivi 14.303,74 € IVA inclusa; 
 

Ritenuto che l’offerta risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente, in quanto inferiore alla stima 
dei costi posta a base d’asta, e che la stessa non risulta anormalmente bassa ai sensi del D.Lgs 
18.04.2016, n. 50;  
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalla piattaforma INAIL con 
N. 3559599, con scadenza 01.09.2016, da cui risulta che la ditta Il Castagno di Borionetti 
Marco, P.IVA 01629730035, risulta in regola quanto ai versamenti previsti in capo all’INPS e 
INAIL; 
 
Richiamata la bozza di contratto redatta dal servizio di gestione del territorio, Dott. Antonio 
Aschieri, per la realizzazione del servizio concernente l’abbattimento di soggetti arborei 
costituenti un pericolo per la pubblica incolumità - presso il Sacro Monte di Orta;  
 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento alla ditta Il Castagno di Borionetti Marco, 
via per Boleto 17 – 28010 Pella (NO), tel. 0322969460, mail ilcastagnopella@pec.com, P.IVA 
01629730035, del servizio di cui all’oggetto, concernente l’abbattimento di soggetti arborei 
costituenti un pericolo per la pubblica incolumità - presso il Sacro Monte di Orta; 
 
Vista la disponibilità al Cap. 48090 Missione 9 Programma 5 del Bilancio di previsione 2016; 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 

SPESA AL CAPITOLO 48090 – MISSIONE 9 Programma 5  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 14.303,74 2016 14.303,74 2017 00 
 
Ritenuto di impegnare a carico del Cap. 48090 Missione 9 Programma 5 del Bilancio per 
l’esercizio finanziario anno 2016 la somma di 11.724,38 € oneri per la sicurezza inclusi e IVA 
22% esclusa, così per complessivi 14.303,74 € IVA inclusa; 
 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016;  
 
Vista la bozza nota di informazione dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria e richiesta delle 
documentazioni necessarie a sostanziare l’aggiudicazione definitiva di quanto in oggetto, come 
sotto elencate:  



 

 

� Cauzione definitiva, costituita nelle forme e nei modi stabiliti all’art. 103 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50, pari al 10% dell'importo delle prestazioni aggiudicate, come richiesta 
all’art. 12 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, ovvero per una cifra pari a 
1.172,44 €; 

� Polizza assicurativa aziendale o di cantiere, conforme alle clausole di cui all’103, comma 7, 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, la quale copra i danni subiti dalla stazione appaltante a causa 
del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche 
preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione degli interventi affidati.  
Tale assicurazione dovrà coprire le seguenti somme minime, in ragione del valore dei beni 
presenti nell’area di lavoro e della particolare presenza di fruitori:  

 - per i danni di esecuzione: euro 500.000,00; 
 - per la responsabilità civile verso terzi: euro 500.000,00;  
� Tutti i contratti di subappalto, unitamente alla certificazione attestante il possesso da parte 

dei subappaltatori dei requisiti di qualificazione prescritti dal D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e la 
dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza in capo al medesimo dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del su nominato Codice degli Appalti;  

� Per tutti i sub-contratti non costituenti subappalto è sufficiente comunicare formalmente: il 
nome del sub-contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, del servizio o 
della fornitura affidati; 
[Si ricorda a tal proposito che per discernere se si tratta di subappalto o sub-contratto fa 
riferimento quanto stabilito all’art. 105, comma 2 e 3 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50] 

� Il Piano Sostitutivo di Sicurezza per tutte le lavorazioni previste nell’affidamento, completo 
delle seguenti informazioni:  
o Elenco e descrizione della principale attrezzatura tecnica e delle opere provvisionali di 

cui si ha la disponibilità e che si ritiene di utilizzare o porre in essere ai fini 
dell’esecuzione del presente appalto, con allegata documentazione attestante la 
conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs 09.04.2008, n. 81; 

o Elenco dei dispositivi di protezione individuali forniti ai lavoratori; 
o Elenco dei nominativi dei dipendenti che si intende impiegare nelle prestazioni connesse 

all’appalto; 
o Il nominativo del referente operativo che sarà il diretto interlocutore dell’Ente per tutto 

quanto concerne la gestione tecnica ed operativa delle prestazioni;  
o I nominativi ed i recapiti telefonici dei titolari dell’azienda. 

� Le informazioni previste a completamento del documento propedeutico alla formulazione 
del DUVRI, già fornito in fase di richiesta di offerta. 

� Le attestazioni inerenti la formazione obbligatoria delle seguenti figure: RLS, RSPP, 
lavoratori addetti ai lavori con sistemi di accesso e posizionamento mediante funi in siti 
naturali o artificiali in fune o tree climber, lavoratori addetti alle piattaforme elevabili o ad 
altre attrezzature specialistiche, quali macchine agricole, gru e di movimentazione di 
materiali. 

 
Dato atto altresì che l’Ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità 
contributiva della ditta; 
 
 

Visti: 

1. la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 
2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 
in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  



 

 

4. la L.R. n. 7/2001; 
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016;  
8. il parere di regolarità contabile n. 87 del 12.05.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 commi 1 e 3;  

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
Di affidare in forma provvisoria alla ditta Il Castagno di Borionetti Marco, via per Boleto 17 
– 28010 Pella (NO), tel. 0322969460, mail ilcastagnopella@pec.com, P.IVA 01629730035, 
l’intervento di abbattimento di soggetti arborei costituenti un pericolo per la pubblica 
incolumità - presso il Sacro Monte di Orta, di cui all’oggetto, per l’importo coincidente con 
l’offerta presentata, pari a 11.724,38 € oneri per la sicurezza inclusi e IVA 22% esclusa, così 
per complessivi 14.303,74 € IVA inclusa, risultata vincitrice e della procedura attivata su Mepa 
n. 1204317 del 06.05.2015;   
 
Di approvare il testo della nota di informazione dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria e 
richiesta delle documentazioni necessarie a sostanziare l’aggiudicazione definitiva di quanto in 
oggetto, come sotto elencate:  
� Cauzione definitiva, costituita nelle forme e nei modi stabiliti all’art. 103 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50, pari al 10% dell'importo delle prestazioni aggiudicate, come richiesta 
all’art. 12 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, ovvero per una cifra pari a 
1.172,44 €; 

� Polizza assicurativa aziendale o di cantiere, conforme alle clausole di cui all’103, comma 7, 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, la quale copra i danni subiti dalla stazione appaltante a causa 
del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche 
preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione degli interventi affidati.  
Tale assicurazione dovrà coprire le seguenti somme minime, in ragione del valore dei beni 
presenti nell’area di lavoro e della particolare presenza di fruitori:  

 - per i danni di esecuzione: euro 500.000,00; 
 - per la responsabilità civile verso terzi: euro 500.000,00;  
� Tutti i contratti di subappalto, unitamente alla certificazione attestante il possesso da parte 

dei subappaltatori dei requisiti di qualificazione prescritti dal D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e la 
dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza in capo al medesimo dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del su nominato Codice degli Appalti;  

� Per tutti i sub-contratti non costituenti subappalto è sufficiente comunicare formalmente: il 
nome del sub-contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, del servizio o 
della fornitura affidati; 
[Si ricorda a tal proposito che per discernere se si tratta di subappalto o sub-contratto fa 
riferimento quanto stabilito all’art. 105, comma 2 e 3 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50] 

� Il Piano Sostitutivo di Sicurezza per tutte le lavorazioni previste nell’affidamento, completo 
delle seguenti informazioni:  



 

 

o Elenco e descrizione della principale attrezzatura tecnica e delle opere provvisionali di 
cui si ha la disponibilità e che si ritiene di utilizzare o porre in essere ai fini 
dell’esecuzione del presente appalto, con allegata documentazione attestante la 
conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs 09.04.2008, n. 81; 

o Elenco dei dispositivi di protezione individuali forniti ai lavoratori; 
o Elenco dei nominativi dei dipendenti che si intende impiegare nelle prestazioni connesse 

all’appalto; 
o Il nominativo del referente operativo che sarà il diretto interlocutore dell’Ente per tutto 

quanto concerne la gestione tecnica ed operativa delle prestazioni;  
o I nominativi ed i recapiti telefonici dei titolari dell’azienda. 

� Le informazioni previste a completamento del documento propedeutico alla formulazione 
del DUVRI, già fornito in fase di richiesta di offerta. 

� Le attestazioni inerenti la formazione obbligatoria delle seguenti figure: RLS, RSPP, 
lavoratori addetti ai lavori con sistemi di accesso e posizionamento mediante funi in siti 
naturali o artificiali in fune o tree climber, lavoratori addetti alle piattaforme elevabili o ad 
altre attrezzature specialistiche, quali macchine agricole, gru e di movimentazione di 
materiali. 

 
Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 14.303,74 € oneri fiscali inclusi a favore 
della ditta Il Castagno di Borionetti Marco, via per Boleto 17 – 28010 Pella (NO), tel. 
0322969460, mail ilcastagnopella@pec.com, P.IVA 01629730035, a carico del capitolo 48090, 
missione 9 programma 5 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 

Di dare atto che:  
� l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, 
nonché la regolarità contributiva della ditta incaricata; 

� il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 
presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 
n° 190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA 
direttamente all’erario (split payment); 

� ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel entro il 
31.12.2016; 

 
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011: 
 

SPESA AL CAPITOLO 48090 – MISSIONE 9 Programma 5  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 14.303,74 2016 14.303,74 2017 00 
 
Di precisare che si addiverrà all’aggiudicazione definitiva alla ricezione delle documentazioni 
richieste nella lettera sopra menzionata, successivamente alla firma del contratto; 
 
 

 
 
 
 



 

 

Ponzano Monf.to, 12/05/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
 
 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

12/05/2016  e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ponzano Monf.to, 12/05/2016                                   IL DIRETTORE  
                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                           f.to…………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Responsabile del procedimento: Dott. Antonio Aschieri 
Referente istruttoria: Dott. Antonio Aschieri  


